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За ЦРНУ 1'01’У на годину 4 ф.. 

ча ио годиие 2 ф., на чстврт
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За АУСТРО-УГЛРСКУ, Г.ОСНУ 
и ХЕРЦКГОВИНУ на годинј Г. 
ф. на по годинс 3. ф. на чстпрт 
(одине 1 ф. 50 новч.

За свр остале немле годишн.е 
20 Фран. у злату, на по године 
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Претплата шал.г се чоштанекои 
упутницом неносредно адмннн- 
страцнји „Гд. Црног." иа Цетпн.е, 
или отправншптвима ноиина на 
коју драгп пшпт) \ коме јс на- 
ручннје. може со прстнлагнти 
КОД Г. //ррг7 /,«.И«Д<»И»«иА«. кп.аж. 
нрн. агснта у Котор а Допнси сс 
шиљу уредништву. Рукописи се 
но враћају.

За огласе нлаћа се: аа
сваку ријеч или за број од пгт 
цифарн 110 3 новчиКа за први 
нут, а за свакв даљи нут по 2 
новчића.
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ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИ1ЕСТИ

— Његово ВисочДнство Престоло 
пасљедиик Књаз Данпло повратио се 
у ионедјелпик са снога цута у Лон- 
дон у најбол.ем здрављу. У Котору 
Га је дочекао г Војвода Божо Петро- 
вић. На Цетињу је била изашла војска 
н грађанство по улицама, који еу до 
чекали Високог Путникт најодутев- 
љенијема усклицима: „живио!“ Тако 
исто пред Двором великодостојници 
с чнновништвом.

I
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ЦЕТИЊЕ 26 јуна

0 стању у ком се налазе прего- 
вори о миру, којп се воде У Цари граду 
између иосланика велесил I с једпе п 
турског минпетра инострапијех дјела 
е друге стране, доега се неповољне 
впје ти распростиру, које узнемирују. 
нремда се зна, да се ти преговори воде 
у пајвећој тајноет-н, те за то ове ви- 
јестн- пе могу бпти поуздапе. Али што 
даје нског основа тијем вијестпма, то 
је *акт, сс.скоме иознат, да већ од 
неколико дапа ннје било сједнице кон- 
Ференце, на којој се воде преговори. 
Не слиједећи разна нагађања остали- 
јех лиетова, мп ево доносимо што шпне 
о тој ствари озбињно петроградско „II. 
Времја“: „Ми не знамо, у кслнко је 
истинита вијест, што доносп паршпки 
„Тан,“ да су иосланици великијех сила* 
у Царпграду дошлп до сиоразума од 
носно неопходности, да сс обрате к 
Порти кс.к ктпвном нотом, која бн Фор- 
мално тражила, да турска војска остави 
Тесалију до свршетка авгусга (но нов. 
календару): али нко би збиља Порта 
скорнјех дана нрпмпла гакву иоту, мн 
отуда не бисмо изводили никаквнјех 
песимистичкијех иосљедица- Нолективни 
карактер свијех иредлога и еаопштења 
велеепла, које у име Грчке воде пре- 
говоре са Турском, — <твар је упа 
иријед одређена. Приставши да раде 
у потпуном •споразуму између еебе, 
велике држане и не могу нначе поету- 
пати , него ее обраћати Порти ко- 
лективнијем. илн истовјетнијем но- 
тама, што је у етварп све псто. На- 
нротив много би виш: узнемпривало, 
с гледишта срећног усијеха цариград- 
екијех преговора, кадбп једна плп друга 
влада нашла потребитијем, да говори 
лпчно у своје име и захтјева, нсшто 
од чега бн ее осгале владе уздржавале. 
Сваки нови колективпи корак држава 
само потврђује, да се иаставод и>и- 
хоно сагласје, које је безуеловно по- 
требито, да ее поетигне сврхМ: коју је 
Јевропа себи ноставила, и еа тб у 
томе нема ништа изванредног нли 
немиравајуђег. Што ее тиче еаме 
суштипе лолетивног захтјева, о којој 
говори лондонски „Тајмс“, то она нри- 
је м./же учврстити него ти ослабити 
увјерење у ерећни нсход мирннјсх 
нреговора. Постављати Порти рок, у 
ком треба да се удаљи турска војска 
из Тесалије, може се, наравно, при 
нуном и коначном увјерењу, да је у 
начелу то удаљење — ствар већ 
свршена, т. ј. да се цариградска влада 
коначно одрекла од еваког нрава на 
Тееалпју, н да не треба даватн осо- 
бите вчжнчсти таквијем Фактима. као 
што је на ирншку ганпнгсње, које је 
доставило нашсм уредништву овдјешње 
турско носланство, о ло./к«, с којом 
су ее обратши иотабилитети Трнкад-

ског санџака (Мухамеданцн, Христјани 
и Јеврбји), да овај санџак останс под 
Турском. Све допушга мислити, да је 
потпуно удал.ење Турака нз Тесалије 
већ сгвар рјешена без повратка, и да 
даљи иреговорн о овој тачки могу ее 

ицати само врсмепа, у коме ће ее то 
удаљење збитп. Другога смисла вијеет, 
што је „Тан“ донио нема нити може 
имати. Инак не може се очекивати, 
да ћ се врло брзо евршптп мнрнн 
преговори: посланици, којп их воде, 
морају проучаватп и рјешаватп мно- 
штво ситних шггања, и при традицио- 
налном оклијевању Порте, које зависи 
дијелом и од тога, што турски миниетри 
морају непрестано обраћатп ее Сул ганХ 
за његово одобрење у сваком пнтању, 
не може се очекивати д1 ће се екоро 
нотписати нп прелиминари мпра. Уз 
то не треба заборављати, да ее пре 
говори држава е Портом воде тајно 
и да еу вијеети, које се но штампн 
распростиру о усијеху пре. овора, врло 
често нетачне. Само се може држати 
поуздано, да ће преговори ови дове 
стн до остварења у свијем главни- 
јем цртама добро нознати ирограм 
држава, то јеет, да ће Грчкој битп 
иовраћено еве земљиште Тесалије, иа 
сељено Хрићанпма, па 6 ло мсђу њима 
нримјесе Муеулмана или Јевреја, као 
у Трикалском саиџаку, п да ће се 
Порта моратп адовољитн војеном кои 
трибуцијом, која неће ирелазптн четн- 
ри милибна гурскпјсх лира. Све осгало, 
изгледа, да још пије коначпо ријешено, 
што ее мора жалиги. обзиром на ма- 
теријалне неприлике, у којнјема ее 
Грчка налази. али ми не внднмо пи 
каква повода бојати ее, да државе 
нсће ностигнути ностављену ееби цн- 
јељ. Ни Порти, пи Грчкој не нде у 
рачун Д1 стварају сметње послу, којс 
су државс узели у своје руке. Султан 
и његови еавјетници ималп су много 
случајева да ес убједе, да нм неће 
цоћн за руком. да изазову разногласи е 
међу државама посредницима, а што 
ее тпче атипске владе, она ее палази 
у т кном ноложају, да н може друго 
него пристати па условс мира, којс 
државе предлажс Турској. Цариград- 
скн прегонори свцшнће се срећно, о 
томе нема никакве сумње али када 
— пе може се ни нта иоуздано рећи.“

Праославни Срби под круном угар- 
ском довршилп су нзборе за карловачки 
с бор у најбољем реду. Огромиа већнна 
изабранијех посланика прииадају на- 
родној странцп, а на челу су им барон 
Јован Живковић н др Полит Десанчић 
од свјетовњака, а нрото Борота од 
свештеника. Сабор се отвара на Пе- 
тров дан, а задатак му је, да узме у 
иретрес и расправу предлог јединстве- 
пог устава црквепо просвјетие ауто- 
номије, што је сабореки одбор израдио. 
Каквијем су неповјерењем бил 1 задах 
нути народни нрваци нрема <>вој радњи 
еаборског одбора најбоље се внди оту- 
да, што је само један члан овог отбора, 
д р Максимовић, био изабраи на нред 
стојећи сабор. Аш ношто су нзб -ш 
иснали по жељи органа народнијех ир- 
вака: „Србобрана/ „3 шт 1ве“ и „Бра- 
ника,“ нестало је узрока сваког стра- 
ховања, да сао р можс закључитн што 
не би 6-1.1 I па корист црквено-про- 
свјет 1>г живота Србд н >д угарском 
кр.д.м II за то с»: нддам >, ла н. са 
бору иеће втадати она раздр 1Жгносг 
пр тиву Јерархзје, коју смј оаазнш 
у иародилјем лиетовима исирсд изб >ра.

Иаша је тоила жеља да на сабору 
узвлада мпр и склад између парод- 
нијех посланикп и Јерархије, на ак<> 
ће остануги и даље на снази еве до- 
садашње уредбе. Узалуд бп еабор 
донио н влада потврдил I н најбољи 
усгав, кад би овај сабор утврдио у 
народу неповјерење н мржњу ирема 
Јерархији, што би отворило широм 
врата назаренетву и унији међу ира- 
воелавнијем Србима, којијема еектама 
и јеете главна сврха да ноткопају нра- 
вославиу цркву а тијем и срнетво 
иод угарском круном, којему и без 
тога е друге стране нријети онаеноет. 
За то на првом и^есту међуеобни мир, 
|.ојп је у влаетн већпне сабора.

Г. ТАТИШЧЕВ 0 ЕВРОПСКОМ КОНЦЕРТУ

у носљедњој свесци „Руског Вјесника“ нише:
Ми емо видјели, да је јевроиски 

концерат веома мало бно у стању да 
задовољи оправданс тежше Русије на 
кстоку, да он спречава иолитички ире 
порођај хришђанских држава и народа 
на Валканском нолуострву, а у исто ври 
јоме да зло дјејствује и на државни ои- 
станак османске царевине, јер чувајући 
нбд изговором њен интегритет, он посто- 
јан<> крњи њену независност. Може бити 
дз је та комбинација, тај сиоразум међу 
великим силама, још јодино ередство, да 
ее какав снор међу њима самим спријочи, 
да се отклоне сукоби, једном ријечи, да 
С" у овом крају Евроие створи мир и ред, 

У исто вријеме да се утврди мор ца 
ц.цТЈлом свијету !‘?

Оваквп ирстноетавка, то је једна 
најочитија полигичка обмана, која ђо гор- 
ким истбријским искуетвом неминовно осу 
ђсна бити. Иеђемо да се иозивамо на мно 
гобројне примјсро давно прошлог времена, 
нсго ђемо се ограничити на ноуке из нај- 
новмјих догађаја. Поред евих иајстрожијих 
и најодлучнијих мјсра покалао се евроиски 
концерат, да није у стању духове да умири, 
да угуши устанак на Криту, и да.снријочи 
рат измсђу Грчкс и Турске. Европски кон- 
церат није нп учинио крај томе рату, и 
ми ћемо сс доиста морати чудити ако се 
његовим грудом узмогне да дође до Гзакљу- 
чсња мира. Ријешсње, коме концераг при- 
води Источно нитањс, нијс нродузкење 
оистанка османског царства у Еврони, 
иего јо расиад турске царсвине, није по- 
стсиени, мирним нутем, нрелаз балканеких 
3'емаља у својину дотичних хришђанских 
држава, него је по могуђству што веђе 
издвајање њихово из наслеђа еултанове 
имаовине. Цијељ сила, које састављају кон- 
цсрт, тај је, да шго више себи ириграбе 
од то заоставштине, и већ је сад ван сваке 
сумње, да ђе међу њима еамима дођи до 
жестоког боја, чим настуни нитање о диоби, 
о онредјељавању нросторних и времених 
граница.

То је 11о иашем најдубљем увјерењу 
иеминовни завршвтак свронског сноразума 
у источним стварима, и сва она увјера- 
вања о иостојећем међуеобном споразуму 
неђе бити у сгању да снријече завршетак 
на горњи начин, него ће га још више 
ускорити. Ништа у политици није опаеније, 
него кад сс једна нровала претрна, и.ш 
боље рећи затрпа дивним мирисавим цви- 
јећем.

Какве добити нма Русија пгго своју 
исгочну нолитику сиаја са цјелокуином 
н 'литиком концерта, а не са нолиликом 
ове или оие силе, нарочито, кад од ње 
зави<ш дз >1 )же унрлвљати догађајима тако, 
кзк > ће они нарочито одговарати њеним 
жсљама на Истоку ? Или. мисли лн се. да 
би таква самоетална радња руског двора 
изазвала еукоб са осталим европским си- 
лама ? Али, то иитање нема смисла ни 
иостављати, јер је на њсга довољно одго- 
ворила. благословена владавина блажено- 
ночившег цара Александра III.

Само у првим годинама његове вла- 
давине учествовала је Руеија на међуна 
родним савјетовањима ; носљсдње <>д глх, 
ак.| ее неварам ■, бил > је год. копф

ревцчја у Цфиграду з"> >г бугарских < г ар. . 
И у тој, конФереицији ннјссу иостмгнути 
.>« нозативии рееултдти. 11 >с.>и|е т оа,

покојни Цар, у току од пуних осам година, 
кадгод су се на њега обраћали за нове 
конФеренције у разним стварима, <>н јо 
одбијао участвовање. У тим нитањима он 
се еавјетовао са иојединим силама засебно, 
али је ријешење доноеио ио свом соистве- 
ном, а на првом мјеету, руском гледишту. 
Тај иачин рјешавања, ког је он сам по- 
ставио, не еамо шго није изазвао какво 
нротивносги и занлете, него је осигурао 
нрава и интересе Русије, створио му је 
оншге ноштовање у иностраних влада, и 
био је најјачи бедем за одржање евјетског 
мира.
• Није било многнх, који еу то пред- 
видјели, али јо нрви, који је го прорекао, 
Наполеон био. Сљедеће ријечи, које је он 
изговорио на острву Св. Јелсне, треба да 
буду вјечно урезане у срцу сваког Руса, 
јер оне величају евету успомену мирољу- 
бивог Цара: „Кад у Русији завлада брадати 
цар, његова ће битв цијела Јевропа“.

ПРЕГЛЕД ЛИСТОВА.

ЗаГ|<ебачки „Обзор“ ишне:
Кад би речсннца „шегћа вар1епћа“ 

бнла истинита, гроФ Вадвни био би нај- 
мудрији државник иод небеским сводом. 
Али дз нерад буде мудроет, греба му 
један увјет. Гледстон је рскао, ла м >јст џ>- 
ски нерад вриједи кад што ви.ис од нај- 
ревније радиности. Перад гроФа Г. пг .ија 
на жалост није мајетореки, потиче од 
ненрилика, у којима со налази и од неизвје- 
сности, ради које не зна, што би, нп како 
би заночео. У тој неизвјесноети гро® 
Вадени нс ради нингга, и оче.кујс,- но би 
лГ- му номогла срећа, која му је нрзих 
времена његове владавине биза тако вјерна 
нрнјаТељица. Али му се срећа изневЈурила. 
Он, који је запремио владину клуну са 

| девизом, да се нс ће дати водити, него 
да ће он водити, данас нити знаде водити, 
нити знаде, да се даде водити.

Кад је закључено заејсдањс царсвин- 
; скога внјећа, онће је било мњење, да ће 

се дати на рад, како би довео до снора- 
зума Чехе и П>емцо. И сва је прилика, 
да је то била његова намјера и његова 
жеља’; али како да развије бијелу заставу? 
Њсмци одговарају: Док цостојс иаредбе 
о језику, ми се нећсмо уиуштати у прего- 
воре. Чеси озгов рају: Иаредбе о језику 
цредстављају мипимум <шога, шгч нас иде.

У таквом стању ствари наравно је, 
да гроФ Вадени нсможо да заночме нека- 
кову акцију измнрсња. Његпна нсрадиност 
номоже да задовољи Чсхе, а у другу руку 
осокољује Њемце и чини их свсђ дрски- 
јима. Нсрад гроФа Вадснија пни држе за 
оно, што и збиља јест, наиме но за мудрост, 
него за слабост. Динас се вишо незадово- 
љавају скуиштинама и нросвјсдима, данас 
њихове онђине неђо да врше никакове 
Функције пренесснога
бране етвар зл чеету 
м.1ра сс признати, да би Словени у обрани 
свпје добре и правсдне сгвари имали шта 
да од Њемаца науче. Међутим вријеме 
нролази и нечека гроФа Ваденија, на ђе и 
сентембар веома брзо днђи. ПГго ђе онда 
грнФ Вадени? Какво ђе становиште заузети, 
кад се онет иађе иред нарламентом? 
Ингрјешка гроФа Ваденија егоји у том, 
што мисди, да нсла другогп изласка до 
тога, да измири Чехс и И>Смцс ; а пошто 
1о неможе, клонуо јс духом. Разумије се 
од себе, да би то била сређа, кад би 
Њемци и Чеси могли измириги.

ДЈвлокруга. Љемци 
и неправсдну; али

се

Али Чеси не могу и не смију да се 
измире „его на темељу равнонравностп; 
а Њсмци на гом гемељу не ће измирсња. 
Кад дакле не може, да их д<> измирења 
доведс, не можс наиме, да наведе ЈВемце, 
да се ставе на оно једино становиште, и < 
којсму јс измирсње могуће, онда би њс- 
гова држав ичка дужност била, или да 
одстуни и.|и да сам нроведе равнонравност 
без обзира ни на десно ни на лијево.

Али таква одлучност као да се нро- 
тиви ћуди гроФа Ваденија. Козике 'чло 
етранке у цзреви »с :ом вијећг. ина. у 
главно.м дније су екшине. Дежносг 10 
|роФз Ваденија као иарламснтарн»га ми- 
нисгра или одсгуоити нли прихкагнги 

■ нрограм веђиве и .тај ирограм нровссги. 
Ааи оа нема срца да го уради. Гро* 1)а-
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дени мора признати, да је већина била 
према њсму одвише нопуетљива и да му 
је рнростила, што је он све могуће нротив 
њој учинио, како би другу већину створио. 
Али и устрнљивост већине има своје гра 
нице, па би се и она могла против њему 
дигнути.

Већина је у таквоме положају, да се 
ве може бојати нпкакве евентуалности. 
Дође ли и до самога распуста царевин- 
скога вијећа, Пољаци могли би изгубити 
који мандат, али у осталом положај се не 
би промијенио. Да су Славени у царевин 
ском вијећу ностунали, као нгго су посту- 
пали Њемци, да су они с онако див.љим 
призорима онемогућили парламентарни рад, 
да они данас агитирају у оном правцу и 
у оном смислу, као Њемци, не би аустриј- 
ске владе било, која не би знала, да нро- 
тив њих нодузме најенергичније мјере. Али 
јер се о Њемцима ради, гроФ Бадени је 
неодлучан, као да их се боји и као да га 
сви могући обзири вежу према њи.ма. Од- 
када је закључено засједаље царевинскога 
вијећа, он није ни корака учинио у смислу 
већине. У очиглед те његове нерадиности 
у Чешкој као да се је размахала права 
анархија; а у јужним покрајинама туђин- 
ство слави своје оргије. Рекло би се, да 
је у читавој Аустрији административни 
строј закркнуо. Једини Њемци раде, а у 
осталом ријешавају се текући послови као 
рго Гогта, док све остало епава. А за што 
то ? Одатле, што би со влада, кад би се 
на нешто одлучила, морала одлучити у 
прилог Славенима. Лошто се пак о Славе- 
нима ради, онда гроФ Бадени воли стајати 
нрекрштених руку.

Да се такова ситуација не може на 
дуго одржати, то се разумије. Али се онет 
разумије, да је та ситуација болестна и 
да се мора радикално излијечити. Болест 
ложи у коријену, у суставу, какав је данас, 
који све централизира и који је створен, 
да погодује Њемцима. Ако уснркос носто- 
јећему суставу, наиереном нротив Славена, 
Славени долазе до такова положаја, да 
имају већину и да се не може мимо љих 
радити што се хоће, то је доказ, колико 
је моћна правичност идеје, што ју они 
застунају. Ако је гроФ Бадени државник, 
онда нека се даде на носао, како би си- 
туацију корјенито излијечио; није ли тому 
дарасао, онда је дужност самих Славена 
прис..лити га на одступ. Већ оддужевре- 
мена ситуација се тако развија, да се моћ 
Мађара слаби. Нерад гро®а Баденија иара- 
лизира тај развитак и долази у прилог 
једино противницима онога програма, што 
га застуна већина, која ]в њега до сад 
подржавала. Да јо то све абнормално, 
унада у очи на први иоглед. ГроФу Баде- 
нију наиустити је данашњи нерад. Само 
одлучан и енергичан рад, који би био на- 
ставак дјелатности заночете са језичним 
наредбама, могао би импонирати Њемцима 
и дозвати их иаменти. Овако најблаже 
чувство што га може надахнути гро® Ба- 
дени, јест чувство милосрђа, а то за др- 
жавника није ласкаво.

-—■—------

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Руси о Лоситију.) У кијевским „Уни- 
верситетским Извјешћима“ за мај има чла- 
нак К. Радченка, у коме су изнијети инте- 
ресни подаци о књижевноме раду нашега 
Доситија Обрадоћића, кога нгсац назича 
срнским Ломоносовим, с том разликом што 
Доситије није имао таке предходнике. 
какви еу Ломовосову били ТеоФан Проко- 
новић, Стеван Јаворски и други ппсци из 
времсна Петра Великог.

Доситије Обрадовић јавља се као 
преставник духа критицизма. који се почео 
појављивати у Срба. Проникнуг идејама 
просвјетне ФилосоФије, иознавши се с дје- 
лима Лесинга и други; кориФеја западне 
књижевности, Доситије се обраћа читлоцима, 
који су се дотле окретали око часловца и 
псалтира, и открива им нови свијет идеја, 
знања и књижевности. Даље, Доситијева 
дјела означују обрт у српском друштву и 
у погледу на васнитање дјеце. До појаве 
Доситијевих дјела, у Србији се није ни 
мислило о умном васпитању дјсце. У школи 
је владала батина. Под утицајем хумани- 
стичких идеја, Доситије износи нова ира 
вила васнитања. преноручује човјечно но- 
ступање с дјецом, указује на предавање 
математике, географије, историје, па чак и 
моралне ФилосоФије. Зкачајан је његов ио- 
глед на жену. Позивајући се на стара 
српска предања, он иоказује, да у Словена 
жена никад није била робиња и да је 
нонижавајуће стање жене својствено мусло- 
манским народима Истока, т. ј. непријате- 
љима Срба. Доситијево мишљење о жсни 
уздиже га чак над занадним мислиоцима 
нри крају XVIII и ночетком XIX вијека. 
Русо, који је у својем Емилу израдио 
идеал васпитања, није се ослободио предра- 
суда о женском образовању, његова Сотија 
добива васиитање за луткасту госпођицу 
а не за другарицу Емилову. Ни Фенелон 
и Базедов нијесу имали бол.их погледа на 
жену.

Доситије Обрадовић иојавл.ује се као 
будилац националне самосвијести српског 
парода. Он је први међу сриским иисцима 
итврдио као истину јединство српскога 
нарола, и ванредно је радио на том једин 
ству.

Доситије међу свима другим ерпским 
писцима заслужује назив народнога писца 
моралисге. Да би ко год нароц иросвјећи- 
вао, није довољно да је сам образован и 
научен, ва.љазнати народ, разумјети његова 
осјећања, усвојити његово гледиште. Оамо 
благодарећи своме дубокоме иознавању 
народне душе, Досиуије је постао учитељ 
и иросветитељ Срба.

У Рисији се, по учењу гро®а Лава . 
Толстоја и „народњака/ утврдило мишље I 
ње. да је дужност интелигенције „постати 
прост„ и слити се с народом. Истински 
народни просветитељи свакад мисле дру- 
кчије. Они појме, да је дужност просвети 
теља не да се спусти до низине онога који 
се просвећује, но нодићи мањега брата до 
своје висине. Разумије се, за то ваља прије 
свега разумјети тога мањег брата, знати 
његове нотребе и тежње а не натуратн му

ништа што је туђе његовим истинеким 
интересима. Али из тога никако не излази. 
да нросветитељ само треба да постане 
мужик, да прави ципеле, храни краве без 
икакве нотребе за то. Радећи тако, он ће 
бити само рђав обућар, кравар, пастир и 
неће донијети народу ни најмање користи, 
јср народ све то умије да ради боље од 
њега.

Доситије створио је у Срба читаву 
школу. Познати српски пјесник Лукијан 
Мушицки може се сматраги као један "Д 
његових пос.1 едника. То се исто може рећи 
о Јанковићу, који је нреводио много књига 
и писао језиком, који је близак народном 
говору. У осталом, ни један од ближњих 
пишљедника Доситијевих није умио писати 
таким језиком, као Доснтијс, и нн једно 
дјело не може се тако иримијенити на 
иотребе народа нити бити тако јаеан одсјај 
стварности као његова дјола. Доситије се 
никад није снуштао до нпзинс народних 
нредрасуда; он је читао народну иојезију, 
али није у њој видио законодавство за 
вјештиину. А Бук је у народним вјерова- 
њима и обичајима гледао свете срсдмете. 
Једном ријечи, Досигијс је учио народ, док 
се Вук прије учио од народа, но што је 
био учитељ. Вук не иде даље одскромних 
захтјева, да се одбачи учсње п<> часловцу, 
а у позитивном програму понавља Доситија. 
Вукова је заслуга велика само у литерар- 
ном уједињењу српског народа, но и у т'<>м 
погледу њега је нретекао Доситије Обра 
довић и много шире гледао на то питање.

Разумије се, на радовима Доситијевим 
показали су се и недостаци његове спохс, 
заједпички цијелој заиадној књижсвности, 
под чијим се утицајем он налазио. — Так», 
он је много иомагао да у Суба продсре 
сентимантализам и псевдокласицизам.

Доситије је извео сриску књижевност 
из успаваности. Он је показао, да је разви- 
так књижевности једно од благостања на- 
родних. Он је бранио права народног 
језика, нретпостављајући га црквено-сло- 
венском. То је био тип смјелога борца с 
предрасулама и рутином, и његов лик оста- 
ће увијек у намеги српског народа.

„Свит т>.“

(„Братство“ и Милетић.) Друштво „Брат- 
ство,“ које је било иредузело да достојно 
прослави седамдесетогодишњицу народног 
мученика и великана Милетића, издало је 
недавно извјештај о свом раду. Из тог 
извјештаја ее види, да је друштво „Брат- 
ство“ остварило само једну од својих 
намјера, а то је, да је скупило 15.000 Фор. 
словом: петнајест хиљада Фор. народног 
дара Милетићу. Да би наши штовани чи- 
таоци могли видј ти сав рад друштва 
„Братства,“ то у кратко донашамо из т<>г 
извјештаја, каково је било прнмање, а 
каково издавање. Примање је било овако: 
од дионица 12.610 Фор.(претворене за тим

ј у народни дар); прилога 3.392 Фор. 35 
новч.; од забава 2.349 Фор. 58 новч. за 
књиге, слике; химне Милетићевс добивено 
858 Фор. 18 новч., свега дакле: 19 180фор. 
11 новч. ИздаваЈве Је било: на марке, 
брзојаве, пошту 515 Фор. 39 новч. на 

■ штампу и нутни трошак 329 Фор. 59 новч. 
на особље 983 Фор. 76 новч. на издања

„Братства“ 1032 Фор. 32 новч. на разН0 
25 Фор. 01 новч. свега дакле: 2886 Фо,, 
07 новч. Преостало је, кад је нррдат 
народнн дар од 15.000 <»ор. а. вр. и кад 
су некима враћене још неке мање сВ0Те 
готовине 684 Фор. 04 новч. Тнј сувитак 
предат је на руковање администрацији 
„Заставе,“ те ће се образоватн за ф.онд, 
који ће издатп временом умотворинс Ми- 
летићеве. —

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ.

Како се јектика сузбија
У мају нрошле годинс нозвао је угар. 

ски министар унутраппвих дјела земаљски 
санитетски савјет, да темсљито проучи 
питање: „Как<> сс јектика сузбија/ ца 
што имадне да предложп у том ногледу 
да то одмах и учини. Предк>ли би се 
имали односити на т>>: које би то, прак- 
тично извод.љиве мјере било, којима би 
се успјешно могла сузбити јсктика, којау 
Угарској све више маха нрсотимље. С.-.нц. 
тетски је савјет то питање озбиљно пр0. 
учи<> и преко свога лредсједника, универ 
ситетског нроФвсора Корањија иоднио, 
прије мјесец дана, министру опширан 
меморандум, к>>ји, н<> својпј нажности и 
важности самс ствари, заслужујс да га 
у изводу нрикажемо и ми својим читаоцнма.

У меморандуму се ониеује, на оснону 
мног »бројних статистичких података, к> ји 
саму ствар потпуно освјегљ »вају, на нрном 
мјесту велика важност која се у данашн.е 
дане придаје овој болести. У најновгје 
вријеме етвориле су сс таквс прилике. да, 
порел свега тога што ее у медицинекиј 
науци потиуно зпају узроци ко|и прол- 
зводе болести и поред свега што ноје- 
дине образоване државс успј<шно нри- 
мјењују поуке које медицннска наука пру- 
жа за сузбијање болссти, опет отежане 
и заплетене прилике жив.иа и нромјешепи 
начин живљења, који је усљед т>>га насту 
пио, као н све чсшћс и св ■ тјеппве доди- 
риВаЈЉС МСђу ЉуДИМа, ДоНоСП 11<МИНОН1Н) 
са собом те се двије в< ликс групе боде- 
сти све внше шире и расироетиру. То <-у 
с једне стране бол ети к<>|е ,су скопчане 
са слабљењсм живчанога системи — к.-т 
што се то најочитије огледа у све в ћгм 
броју умнообољелих, — о с н>\гс страие 
то су оне болештине пп * 1 <■<■ п пре усљсд 
иосредне или неиосреднс заразе. Међу 
овим иосљедњим болестпма има једча 
туберкулоза (јсктика,) којл се шнри уељед 
оба Фактора, )ер слабљење организма 
доноси са еобом те ј<- тијело свс осјетз.н- 
вије за нримање туберкулних бацила, а 
све чешће и ближе додиривање мсђу нсје- 
диним људлма знатно унсћава онасност 
заражавања. За то су те двије чињенмце 
данас много јаче н<> некад , . јектика је 
данас најгрознија болест, јер опа највшпе 
коси људе и опустошава ч . г.>ве земљс и 
покрајине, и што је која 3' уљ-ј образова- 
нија, у њој је и всћи број оних који болују 
од суве болести. Тако н. ир. у Пруској 
умире просјечно на гоаину од Јектике, ио 
100.000 људи и за посљелњих 40 година 
умрло је <>д сушице 3,365.000 људи, а за
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XIV. СЛИЈЕВАЊЕ ПРИТОВА 

(18 6 0).

(С в р ш е т а к.)
План Кавуров да нредунреди долазак 

Гарибалдов у Напуљ био се изјаловио. 
Такво је незадовољство владало с иривидне 
равнодупшости и савршеног нерада пјемон- 
тешке владе према великијем догађајима 
на јуту, Да се Кавур иочео био бојати 
револуције у Нјемонту. У тако критичкијем 
часовима одлучи, да упане у напине покра- 
јине на јадравском мору, па да настави 
пут у Нануљ. Удар је био врло смион. 
Од три мјпсеца сви инострани министрп 
у Торину, осим инглеског, нијесу иреста- 
вали нротестирати, и Аустрија, Француска, 
Шиањска, Руснја и Прусија сада преки- 
доше односе. Опасност аустријског упадања 
би.ча је ту, али је срећом задржа стање у 
Угарској. Али је Францусаа отворено при- 
јетила, да ће оружјем иосредовати, ма да 
је и Нанолеон увиђао да је план Кавуров 
једино средство, да се заузда револуција, 
која се из Рима могла нојавити у Паризу. 
За то је Наиолеон једно мислио а друго 
говорио, и клерикалцн су се могли с пра- 
вом жалити, да их је иреварио.

Орлеански генерал ЕатопеЈеге од 
априла 1800 уређивао је обрану свјетске 
власти. Око 5000 људи из свега свијета 
католичкога, ионајвише из Француске, Бел 
гије и Нрланде похиташе под иапин. за 
ставу. Од својијех поданика Паиа је имао 
10,000 нод оружјем. Генерал је у ирогласу 
сравнио народни нокрег у Италији са 
Исламом, што је још више Италију огор 
чило. Што је у његовој војсци било миого 
францускијех племића и добријех младића, 
ув . реиијех да ће сваки бити на небу на-

грађен, који пане бранећи увеличани прв<> 
битни посјод Св. Петра, није могло убла- 
жиги Италијане онако изазване туђинцима 
у сред Италије.

Прије него ће отночети ненријатељ- 
ства, Виктор Емануил н .нудио је Пију IX, 
да он узме само унраву иаиаске државе, 
осим у Риму, а Пани да остави суверен- 
ство. Овај »редлог није имао никакве по- 
сљедице, и 11 сентембра генерал Фапти 
са 35,000 војника пређе границу у Марке. 
С половином ове војске Фанти окрену на 
Неруђу, а Ћалдини с другом половином 
пут Ап оне. Зановједник папине војске 
похита к Анкони, 1дје је тврђава била у 
рукама напске посаде. Ћалдини је био сти 
гао на висове КастелФидарда. Папски вој 
ници били су одушевљени близином Свете 
Лоретске Куће, из које су били узели неке 
заставе лепантскиЈех побједиоца, да се 
пред њима вију. У битци 18 сентембра 
Французи и Ирландези борили еу ее као 
лавови, али Швајцарци и Римљани или 
слабо или нимало. Римљане није могло 
заносити оно вјереко одушевљеЈве, знајући 
да је и Виктор Емануил добар католик као 
и Пана. И БатопсЈбге опирао се тек три- 
четири уре. Ту је иао генерал Пимодан 
и много Францускијех оФицира.

Послије ове нобједе, Пјемонтешка 
војска удари на Анкону. Амираљ Персано 
био је ту дошао с бродовљем из Нануља, 
и тврђава се иредаде 29 сеитембра. Тако 
је војсци Виктора Емануила био огворен 
нут у Пануљ. Док се то збивало, Рари- 
балди се приправљао на одсудну битку код 
Волтурна. Он се још није »био одрекао 
наде, дј ће развити иобједоносну заставу 
на Камнидољу, а отолен на нјацу Св. Марка. 
То је био ирограм свију републиканаца, и 
Мацинијев који је био дошао у Напуљ. Уз 
њих је био јак разлог : када ће се иружити 
бољч прилнка од ове ? Кавур је морао 
дуго чскати, као што је и чекао до своје 
смрти, мирно рјешеЈве римеког питања: а 
Мацини је иредвиђао, да се мирнијем пугсм

: неће никада ријешити то питање. Долазак 
Мацинијев у Нануљ узбунп Торин, и Дик 

! татор би иозван, да га удаљи. Рарибалди
не хтједе послушати. „Како сам могао 
прогнати Мацинија, који је толико учинио 
за уједшвеЈве Италије ?“ — он је рекао 
кашње Виктору Емануилу, који га је питао 
за што није послушао. Истина био је до- 
пустио Палавићину, да анслира на Маци- 
нијев патриотизам, да уклони неоправдани 
страх, што улијева н>егово приеуство. 
Мацини одГовори, да сваки грађанин има 
потпуно право, да стоји у слободној земљи, 
докле јој нс новриједи законе. 11 тијем се

> ствар евршила.
Док је акциона странка иотицала Ра- 

рибалдија нротив Рима, други упливи, осо- 
битс инглескс владе иреко амираља Мундиа 
и инглеског министра у Нануљу Елипта,

' ставише му нред очи могућност јевронског
1 рата. Мунди је у евом извјеиггају влади 
ј одговорио, да никаква опомена смотрености

није могла нотрест > дух Гарибалдијев
Тада је Гарибалдијев главнн стан био 

! у Казерти, простра ом двору, у к<>м је 
, издахнуо Фердинандо II. Гарибалдинци и 
| борбонска војска стали су једни према 
ј другијема, припрлвљајући се на одлучну 

битку. Варбонска војска на десној обали 
В 'лтурна бројила је 35,000 војника са 
6000 насаде у Каиуи. Другијех 15,000 било 
је у I аети. И мјесто носљедњег чина 
комедије, могао је настунити нрви чин 
трагедије. Ворбонци су заузимали угодне 
ноложаје на Волтурну; тврђава Капуа 
на лијевој обали штитила и.м је покрете, 
док ј • широка и дубока ријека стала на 
><ут њиховнјем нротивницима. Али је нај- 
више пријстило, што је исрал борбонске 
војске био добар. Војници су се стидјели 
нрвоЈ’ бјежања својијех другова и с нестри- 
љењем очекиваху, да одрже једну побједу, 
па да се п >врате у Напуљ, што није
било нсмогуће.

I арибалдп је за краткн вријемс био 
1 ношао на Сицнлију, гдје су оиет биле у

раздору двије странке, а војску је био 
оставио под заповијсди гснерала Тира, 
доброг војника и ватреноЈ- пријатеља Ита- 
лије, али то није м<>гло запријечити, да 
ствари наопако окрену, <гек се Диктат>>р 
удаљио. Тир је на четирп тачке пружио 
мостове на лађама нреко р>>јеке, прењао 
је Волтурно. да на десној обали зауз.че 
ноложај Кајацо, рашта му је требало 
нодржавања јаке војеке. ГБхтигнувши свр.ку 
19 сентембра, борбонци два дана кашње 
изађоше из Капуе са 3000 војника, и 
удрише на 1000 Гарнбалдоваца, који су 
положај бранилп, од којијсх сс мали бр»ј 
мога спасти нреко моста. Ов<> још више 
охрабри Ворбонце, који сс већ справљаху 
иут Напуља.

Гарибалдова војска, н > броју 20,000, 
била је на много дугој линији раздијељ'на 
110 брјеговитом нредјслу, у пол\кругу, тако 
да у елучају битке, снако одјељење морало 
се боритп на св<>ј рачун. Гарибалдн је 
увиђао ту незгоду, али је треболо утврдити 
све иутове, што су в> дили у Наиуљ, гдје 
је бил<> мал<> Гарибалдоваца, а гдје <-у 
реакционарне силе рздпле дан и ноћ да 
дочекају Краља као снаеитеља друштиа. 
Вило је незадовољнијех племића, трговчића 
устрашснијех, тражиоца положаја, к> је 
диктатор нијс могао задонољити; било јв 
свешгеника, који су се били озлоиједили, 
што је Диктатор устуиио једно црквсно 
земљиште Иш лезима да гриде цркву и н то 
је долустио да се продаје нреведена би- 
блија. Сви су ови жељели повратак Краљ< в.

3"ром I октобра прешавши ријеку У 
три којоцс, борбонци отворише ватру. Тај 
дан је био рођендан Краљев и он је бл<> 
дошао из 1'аете у Кану е надом, да ће га 
достојно нрославити. Ренерал Ритући је 
имао 1'лавну заповијед. Гарибалдово лијсво 
крило зановиједали су Медићи и Милбитц, 
десно Виксио, а средиште пуковннк Пиладе 
Вронзети. Гарибалди са рессрвом био је 
у Казсрти, али јс хитао у номоћ свуда 
гдје је трсбало. Имао је панути у руке



исто вријеме од колере није умрло више 
од 343,950 људи. У Угарској та страшна 
болест иокоеи на годину по 45 до 49 
хиљада живота, али како се у мн«гим слу- 
чајевима не зна скакад узрок смрти т<> 
је лако могућно, да их умире годишње и 
60 до 65 хиљада. У Пегати умире свега 
од јектике 22 процента (т. ј. вигае од 
једне петине.) Што је још црње, то је 
то, П1ТО јектика коси људе у најбољем 
узрасту, у узрасту од 20 до 50 године и 
вигае људе но жене.

Медицинска је пракса била немоћна 
спрам ове болести ске донде, докле је 
сву наду на исцјељење јектичавих пола 
гала у неки нарочитп лијек. Па и на хиги- 
јенском пољу није се јектика могла да 
сузбије, доклс се није знало за правн 
узрок болести и како се она гаири. Данас 
се пак посигурно зпаде, да се губеркулоза 
може да лијечи прво извјесним оппггим 
методама лијечења, а друго, да је клица 
у овој болести у туберкулним бацилама, 
јер, кад њих у тијем нема, не може ни јек- 
тика да се заметне. Из овога се изводи 
упуство, како болеснике треба лијечити, 
и изводе се методе, по којима треба болест 
еузбијати.

Кад је ријеч о сузбијању болести, 
онда особиту важ јост треба нолагати и 
на сарадњу од стране другатва, јер само 
се тако могу ирави резултати иостићи.

Посље ових општих разлагања, мемо- 
ранду.м ирелази на излагање оних наредаба 
и мјера које треба нредузимати, те да 
се стане на пут гаирењу јектике.

Погато туберкулне бациле, највећим 
дјелом, уснјевају V плућима ,ектичавих 
л»уди, највећа |е опасност у томе, игго 
бациле из пљувачке тих болесника могу 
лако да уђу и у организме здравих људи. 
За сузбијање те опасности ове се мјере 
ирсноручују:

1. Треба да има могућности, да се 
1нто нрије констатује да . и има тубер 
кулних бацила у ономе ппо нодозриви 
болееници из груди избацују. Тога ради 
треба иоставити на гато вигае мјеста 
стручне људе, који ће бити у стању, да 
чине бактериологаке опите и истраживања. 
Али порсд њих треба унутиги и учитсље, 
свегатенике и старегаине васпитних заво- 
да, да и они прибаве толико знања, те да 
умједну константовати, да ли има основане 
сумње, да је с ' нско разболио од тубер- 
кулозе плућа или није.

2. Погато влажне етвари не преносе 
тубаркулне бациле — мањ ако се клице 
непосредно, као н. нр. од љубљсња, не 
нренесу, — и ношто је највећа опасност 
од заразе поглавито у оним изметима који 
су сасушени и нретворени у ирашину, јер 
из њих најлакгае заједно с нрагаином дос- 
нјевају бациле у нлућа, то треба иазити, 
да се спречи гато се вигае може расту- 
рање тих измета. Тога ради треба свуда 
п<> болницама н тамницама, па онда и но ка- 
сарнам , н: л • .шичким колима, чекаоницама 
Фабрикама, гоетионицама и сличним мје- 
стима да се намјесте пљуваонице и да у 
њима има какве течности. Јектичавим љу- 
дима што су на ногама треба бесплатно 
набавитп стаклене пљуваонице, које ће* у 
џепу са еобом носити. Измети, који се

на тај начин нрикуне. Могу се учинити да I 
не буду шкодљиви, ако се или иомијегаају 
с довољном кнличином каквог срсдства што 
дезинФекционигае или ако се ецале заједно 
с <>ним у га га су скунљени.

3. По болницама треГх. но м гућно- 
сти, да се одвоје они који болују од јск- 
тикс од осталих болесника. На <>во треба 
нарочиго иазити, кад се подпжу н<>ве бол- 
нице.

4. У оним крајевима, гдје ц- јектика 
<>с< бито јака коријена ухватила, треба 
санитетеки надзорници да иеиитују, гата 
је узрок тој иојави. Добро би било, кад 
би се поставио нарочити надзорник сани- 
тетски који би пспитавао и све друге 
нрилике које су у вези са гаирењем јек- 
тике, као шт<> сад има у Утрској наро- 
читих надзорника за болеснике од очобо- 
ље (сљепила.)

Као што је познато, и животиње много 
донриносо гаирењу јсктичних бацила. Шго 
се тога тиче, у том погледу треба узети 
у обзир на нрвом мјесту млијеко и друге 
нроизводе од млијека од »них крава које 
болују од јектике, па онда на другом мјесту 
и месо и све оно гато се ирави од меса. 
Тога ради требало би све кр ве, које се 
налазе на већим мјеетима муже, прегледати 
и над њима извргаити све оно гато у том 
ногледу пигае у ветеринарском закону.

Све гато треба у том ноглелу наре- 
дити, требало би на првом мјесту извргаити 
на оним мје тима, које стоје под надзором 
државе, као гато су: болнице и сви други 
јавни заводи, који за то и постоје, да би 
се нарсдбе власги доиста и осгварити у 
њима могле. Доцније, кад ее свијет навикне 
на ове мјере икад се <> њиховој нотреби и 
цјелисходности увЈери м<>гу се <>пе и даље 
рагаирити.

Оеобито је од прнјеке потребе, да ее 
по казнсним заводима испиту,е пљувачка 
(и оно гато се с њом избацује) оних осу- 
ђеника на које се су.мња да су јектичави, 
јер по тамницама не само што се ноједиаци 
брзо разболијевају, нсго се и други могу 
врло лако да заразе.

На завргнетку говори се у меморан- 
думу о лијечењу јектике. Односно тога 
разлаже ее, како је сваки болесник за се 
у пеку руку огњигате заразс, од којег се 
болест, ириродним расплођавањсм, гаири 
и на иотомке и на све оне к<>ји се, као 
најближа окодина јекгичаваца, могу врло 
лако од њега да заразе. Конце такве бо 
лести, која поста,е на тај начин, м<>же 
искидаги, мало по мало, само смигаљена, 
по неком плану удегасна радња, а важан 
дио те радње сасгоји сс у самом лијечењу 
болесника.

Најрадикалнији је начин лијечења данас 
климатско-хигијенски, а то је: да болесник 
борави у чистом ваздуху, 'у којем нема 
нрагаине, а ио могућносги и никаквих бак- 
герија, и да је много на сунцу. Волесници 
треба гато дуже да сједе или живс на 
пољу, а тако исто ваља се постараги п за 
то, да и аоћу имају доета чиста и здрава 
ваздуха. Уз т<» ваља јога добр<> да се 
хране и сав свој начин живљења да удесе 
према својој индивидуалчости. Поред овога 
треба да су нснрекидно и стално нод 
љекарским надзором и љекарском његом и

дл упптнребљаваН' разна средства којима 
ее тијело челичн. Имућни људи и богаташи 
могу лако та сва средства да набаве или 
до њих лако да л<>ђ.У; али је мука еа сиро 
тињом. Најбоље је да се оваквн болесници 
лијече п<> бањама нарочито за то удегаеним. 
Лијечењс траје, у средњу руку, 4—5 год., 
а ногато је број чних који ее излијечи од 
1ектпке врло незнатан, то број онијех који 
умру од јектике и.зноси око 19 и 20 процента. 
Међу тим етастистика санаторија (завод за 
оздрављаване) нокизује повољннје резулта 
те. Тако н. ир. у једној санаторији (— у Гер- 
берсдорФу —) од 5000 оних који су се ту 
лиЈечили оздравило је њих 1300 (— то је 
26 процента - ), а иоправило се њих 3150 
(— то су 63 процента —) и отигали из 
завода. Јога кад се нови болесници гато 
долазе не би мијегаали с онима што од 
дужег времена болују од јектике, могло би 
се иотпуно да и.злијечи и 40 нроцента од 
оних који се разболе. У данагањим угарским 
болницама, гдје нема нарочите методе лије 
чења ових болесника, умире половина, а 
30—35 нроценат поирави се, али је несрећа 
што то њихово онрављање обично траје 
само донде, докле је болесник у болници. 
Пз <>вога се види, од колике је важности 
да се нодигну нарочите санаторије за јек- 
тичаве људе. П» себи се разумије. да се 
од један пут не могу подићи болнице за 
толкке стотине хиљада који данае болују 
од јектике; али, кад се ма и колико њих 
излијече, они ће, кад изиђу из санаторије, 
гаириги код својих познаиика и у својој 
околини ону методу лијечења, ио којој еу 
они лијечени. И доиста су ее овакви резул- 
тати постигли у свима оним земљама, у 
којима се прије неколико десетина година 
овако огночело јектика еузбијати, као н ир. 
у Инглеској.

По болницама, које нијесу нарочито 
удегаене за јектичнве људе, трсба ирије 
свсга настати, да се ти болесници издвоје 
од осталих болееника.

Кад се нриетупи подизању нарочигих 
еанаторија, онда се не треба журити, да 
их се заведе гат<> вигае, већ да се оне 
које се подигну уреде како ваља и снаб 
дију свачим пгго им трсба, јер, ако прве 
санагорије не нокажу усијеха свијег ће 
изгубити вјеру у њих и онда се никаквом 
добру од њих пс можете ни надати. Кад се 
санаторије буду нодизале, требада номогне 
и држава и другагво. Јавном мњењу гребада 
сс скрене иажња на важност ових установа, 
па не еамо да се скрене, него да се неире- 
кидно и одржава, ако хоћемо, да се ова 
болијест отпочне успјегано сузбијати. Др- 
жава може чинити све гато јој је у власти 
и чиме раснолаже; али то није доста, ако 
и другатво ис увиди важност од тога и 
ако се појединци буду показали немарни 
ирема свему оиоме шт<> држа а отночне да 
ради за снас њчхов. Најбоље се јавно 
мњењс може за <>ву ствар заинтересовати, 
ако се отвори јавна уиисница за прику- 
пљање ирилога за иодизање санаторије, у 
којој би се јектичави за себе издвојили и 
лијечили.

Овакве су санаторије иодигнуте у 
Аустрнји, Русији, Пруској, Француској, 
Инглеској и у Уједињеним Државама и 
ноказале су усијехе да се готово бољи за

сад ни очекиватп пе могу. На њнх ваља 
— веди се на крају меморандума да се 
и Угарска угледа,* јер досад у том ногледу 
није уч њено нигата. Треба запсти из сво 
снаге, те да и Угарска на том иол.у станв 
у ред образованих држава.

Р А 3 Н Е В И Љ Е III К Е.

(Снрсма за рат по знми > Ругијп.)
Има нет година дана, како ру ку војску 
по илану спремају за рат ио зими. Руси 
у оигате могу да поднесу јачу знму, инак 
се у једном вјежбању не иште од војника 
много шта вигае. У гдјекојим окрузпма 
стоји наредба, да се војници не водс на 
вјежбање, кад је зима јача од 11 степсна, 
а у варгаавеком округу војници не бнва- 
кују ни под гнаторима, кад има зиме иреко 
12 степени. Ђенерал Драгомиров (Србии 
норијеклом) вели, да војника мазе, те не 
може да издржи, оно пгго и сељак, а вели, 
да војник не емије негато ненријатно ема- 
трати вјежбање по снијегу. У томе Дра- 
гомиров има зацијело право, јер данае би 
у Русији радије него ирије наставнлн 
рагне операције. Дебели снијег, којн стоји 
5 д» 6 мјесеци, замрзнуте ријеке, које 
тада често постану главним снојним лини 
јама, утицај гоилијих дана на иовргаину 
снијега, ко,и се тони и онет мрзне, све 
то има утицаја на кретање војске и кола, 
а нарочиго посматрање код пугачане ватре, 
јер зрно гдје удари не диже снијег, кад 
ее по њему ух агила ледена кора. Тада у 
селу и у пољу могу да унотребе саме 
саонице; дакле на сонице у га<вим нри- 
ликама ваља мислити и код топо<а и вој- 
ничких кола. Зато су се у Русији поста- 
рали, да ио потрсби могу гонове и кола 
мегнути на сонице. Јача зима без' вјотра 
можс да се иодноси ■ на вјетру јачу морају 
плућа јаче да раде, а кад вјетар ноеи 
снИЈвг, брзо ће завијати иут и траг од 
војске, која је прогала. У зимском вјсжба- 
њу рускс војскс има троје да се уочи : 1) 
вјежбање и маргау, 2) внгаедневно мане- 
врисање, 3) нуцање као у |>ату, 4) наро 
чити маргаеви и јахање ради ирибављања 
искуства, 5) подужи одлазак из гарнизона 
код ловачких и еклерерских одјељења. 
В|ежбања у маргау бивају у разд ,ччим 
војничким окрузнма различна — у вар- 
гаавском округу мјсеечво обично оо грн, 
у вилнанеком недјељно но једно, у иетро- 
градском мјесечно ио гри. При крају зиме 
пјешадија може на дан са свом онремом 
да иређе ио 30 километара, а да се не 
замори. Али се шжазало, да код вигаеднев 
нога вјежбања маргаеви хоће да буду 
мањи, тако да пукови, који су за први 
дан прегали за 8 часова 44 километара, 
трећи дан за 6 часова само 14 километара. 
При вјежбању у маргау узимају одјељења 
од сва три рода оружја. На јакој зимн 
имају војници кожухе до кољена (и>>л''жут- 
кс) без гаињела или иенод гаињела. Вигае- 
дневни маневри дају ириликс за еклерер- 
ску и ирсдстражиу службу, као и за борбу, 
ноћивањс у биваку и за кукање. Коњицл, 
а обично и артиљсрија,., ако и има гаато- 
ровс за ио 6 људи, гада стану већином у

непријатељу толико иутл. Али је био вазда 
миран у лицу, ма да је имао разлога да 
буде немиран. У нрвом боју Медићи и 
Виксио морали су уступити, а сам Врон- 
зети задржа свој ноложаћ До подна су 
борбонци наиредовали. Све куће остављали 
су за собом у пламену, и међу њима једну 
у којој је било 30 Гарибалдоваца рањени 
јех. Побједа јс изгледала обезбјеђена бор- 
бонцима. Вез сумњс, храбро су се борили, 
а били су у већем броју. Али су и Гарибалд- 
овци надмагаили сами себ<‘. Да сваки од њих 
није улагао најбоље војничке врлинс, Фран- 
ћегако II гаћагае оне ноћи спавати у Папуљу.

Медићи се држагае најчвргаће, али у 
најопаснијем тренутку притече му Гари- 
балди. Виксио се сам борио с успјсхом. 
Послије иодна Гарибалдовци почеше заузи- 
мати изгубљене положаје. У 5 сати Гари- 
балди је иослао у Нануљ денешу: „Побједа 
на свој линији“. Витка је трајала 10 еати.

Догађај најзнаменитији тога дана, к<>ји 
се мора сиомињати док буде Италије, јесте 
обрана бријегака Кастел Мороне Вронзе 
тијем са његовијсм Ломбардезима. Њихова 
храброст допринијела је много коначној 
побједи. Један против осам стали су непо- 
мични 10 сати. Кад су били позвани да 
се иредаду, Пиладе Вронзети одговори : 
„‘Војници елободе никад се не предају !“ 
И само је у часу иобједе Пероне продро 
иреко њиховијех љегаина, али без користи, 
што га је скуио стало сјутридан.

Гарибалди је изгубио 2000 мртвијех 
и рањени|сх, и 150 заробљенијех, а бо|>- 
бонци толико и 3000 заробљенијех. Гари 
балди је одржао иобједу својом војском, 
а тек сјутри дан стиже један батаљон 
Цјемонтеза, и тако је учествовао у п<>ра- 
зу Перонове к<>лоне, к<<ја је била иродрла 
до близу Казерте, не разумије ес којом 
еврхом, 111,111 ла .111 је Пер<>и зпао снршетзк 
битке. Перонова колона била је опкољена 
и гато не наде остаде, заробљено.

Послије бике на Волтурпу, ратујуће 
сгранкс заузсше нол >ж<«је, гато су дац

прије заузимале. Војнички писци опажају, 
да се Гарибалди није користио побједом, 
и опће јс мњењс било, да се бојао тврђаве 
Кануе; али Гарибалди *ни>е био научен, 
да се обзире на сметње, нсго је скоро 
извјесно, да гаћагае слиједити даље, да му 
не стиже нисмо Виктора Емануила да чека 
њсгов долазак.

Гарибалди је био већ напуетио мисб, 
да иде на Гим. Погато је Краљевска војска 
била на путу у Напуљ, да је остао ири 
римском плану, могло се доћи до озбиљ- 
нијег сукоба са Торином. П наодио је 
неку накнаду у освојенијем покрајинама 
уздуж јадранског мора, уздајући се у 
будућност.

Так<> је усгавна влада тримФирала 
над етаријијем обсолутизмом и над новом 
диктатуром. И овдје т|>> ба нрибиљежити 
да ес Гарибалдп није мога никад измирити 
са уетавном владом, чије су га сноре од- 
луке ијтдиле, не ехваћајући, да је тај њезин 
тешки механизам најбоље јеметво уздржа 
вања слободе. Крзи прелазак јужне Итл- 
лије из поквареног деспотизма у слободне 
установе вука<< је за собом вигас зала, али 
није било друге. Ако се Италија хтјела 
уједвнити, сви дјслови њ<‘ни морали еу 
бити нод исти)вм законима. иб<*зоклијсвања.

Парламенат у Т<>рину уевоји 11 ок- 
тобра, скоро једнодугано, пре-глог који 
овлагаћива гае краљевску владу, да прими 
нрисаједињење онијех покрајчна, !нт<> < у 
оићијем глаеовањем изјавиле жсл»\. да 
учеетвују у установној монархшн. Говор, 
што је тада држао Кавур, бц»< |с знаменит; 
он је реко: „Рим ће 11<'п.|п,ежно ностати 
сјајн<>м нрестон' ц м 1|<ллије, али ће сс т<> 
велико дјел<> н егнћи ерсд-тв<>м моралне 
силе: н<'М"1 ћ>- је, да просвијсћени като- 
лици н <|оосли)с не признаду, да ћс глава 
к:<1 л цизма вргаити евпј високи нозив 
већом сл<>бод"М и независноети, чував 
љубављу и ногатовањем 22 милиона Ита 
лн)анаца, иегнлн ушанчсн иза 25,000 ба- 
) -неI <". 0 Мл< цима рече, да „јавно мњ ње

ностаје сваки дан противније гледајући их 
у рукама Аустријс, и када велика већина 
Њсмаца не узоће бити сукривцима тога 
тлачења, да ће ово свргаити или силом 
оружја или мирнијем прегов<>рима.“ Ово су 
ријечи билс чудно нророчанске у часу, 
кад се регент Прусије тужио, гато је на- 
иуљски Краљ нануо. Влада ируска унрави 
Ф ормални иротест, па који Кавур одговори, 
да Прусија између свијех држава најмање 
узрока има, да се противи, п<>гато јој 
Пјемонт не чињагае друго нсго иружагао 
нримјер, на који би се нмала и она угле 
дати, будући истовјетан иозив Пјемонта 
и Прусије. Он је већ мислио о Прусији 
као о будућој савезници.

Псти дан, 11 октобра, Виктор Ема 
нуил, ирегаао је нануљску границу на челу 
своје војске. Краљ јс издао нроглас, у 
коч говораше, да затвара еру револуција 
у Италији. У Абруцкијем горама Пијемон- 
гези наиђагае на отпор једнога одјељења 
борбонске војске и вружанијех сељака, 
али их то није дуго задржало.

Војска напуљска иоче се новлачити е 
десне обале В<>лтурна к Гориљану, носљед- 
њој својој дифснзивној линији. Гарибалди 
пређе ријеку са 5000 момака правцем, 
којијем је имала доћи нијемонтегака иред- 
стража. 3 >|><>м 26 октобра Пјемонтези 
ви.1)< л:1 <у се к<>д Тсана. Гарибалди сја- 
\ 1лн.1, приближи се Викгору Еменуилу и 
ниину: „Поздранљам Краља Игалије!1' Јед- 
н<>м су аустријски оФицири овај назив из 
норуге дава.ш Карлу А|берту; алп од 
онога дана, каква иромјсна! Викт<<р Ема- 
нуил олговори просто: „Хвала!“ — и 
четврт сата остаде у љубазном разговору 
са Гарибалдијем, али када војеков<ђа 
добров<>љаца, при евршетку разг<>в<<ра, 
изрази жељу да у нредст>>ј<ћој битци 
код Гариљана њима буде остављена част, 
да буду у првијем редовима, доби одк>вор: 
„Ваша је војска уморна а моја свежа, сад 
)<> ред на мсне.“ У вечср је Гарибалди 
ијегкије I пагласком рекао: „Огтавлшс нае

у задњој етражи.“ Растанак јс његов био 
са његовијем вјерпијем у Наиуљу, кад су 
се дијелиле медаље остагцима Иљаде — 
иснод ноловнне. Онрагатајући се с њима, 
говорагае им: „Доета смо учинили у мало 
времсна. .. Хвала вам од страно. отаџби- 
не... Опет ћемо се састанути....“

У октобру су плебишити били довр- 
гаени у Умбрији, у М >ркама, у Краљевини 
нануљској и Сицилији. Гласовање је било 
скоро једнодугано.

Викт<>р Емануил уљсзе у Нануљ 5 
новембра, са Гарибалдијем уза се. Сјутри 
даи, у дворској престоној дворани, Гари- 
балди иредаде Краљу плебишите двију 
Сицнлија.

Гарибалди 1»,ао је јога да посјети 
инглеског амираља Мундиа. Ту јс дужност 
извргаио 9 новембра. Иоказујући » ираљу 
један американски трговачки '<|>о.! рсче : 
„Ено брода који ћс ме иекрцати на мој 
»стрв, али, ја нијесам могао кренути. да 
ва.м не рсчем збогом. Вагас понашањс 
ирама мсни <>д нрвога састанка у Палерму 
било је тако љубазно, тако нлеменито, да 
се неће никад изгладитн из моје намети : 
ту је урезано за вазда, и останућс д<.к 
уживим.“

С амираљског брода завсзао се упраио 
на американски брод, који одма к,<ену. Гру- 
вање тонова са „Ханибала,“ (инглсског 
амираљског брода) била је св:» н.< гова 
испратња из Наиуља. Коју уру кагање 
парод у Напуљу дознаде, да је њсгон осл<>- 
бодиоц иогаао иа <>ст,:в, да к;>па кртолу, 
1нт<> је био у нрољеће иоеијао.

По савјету Кавуровом. Виктор Ема- 
нуил понудио је^Гарибалдију војводство п 
колајну Анунцјате која дон<>< и наслов Кра 
љева рођака, осим средстав > мпсријалнвх 
који »дговарају тнјсм насл Али <>н
све одби, и новрати сс на К;.пр< |>у сиро- 
маганији него ли ју је био оставно.



логор у мјесту, а пјешадија логорује под 
шаторовима. Обично. трају ова вјежбања 
3 дана — ирви дан маршује се ка мјесту 
за конаковаље; други дан јс борба, трећи 
дан се враћа натраг. 11ри логоровању под 
шаторовима чињени су разни опити са 
гријчњем; најбоље су се ту ноказали ша- 
торови за 32 човјека са бедемом од сни- 
јега и земљаним пећима; кад је на иољу 
било 14 степени зиме, дотјерали су нод 
шатором тонлоту на 8 степена (нод нулом,) 
тако да се могло добро снавати. Асуре, 
које мећу на земљу очишћену од снијега, 
начине војници еами, иа их носе, увију их 
око шињела. На земљаним нсћима ври 
вода; један момак остане на стражи, који 
буди људе сваких два часа и они се грију 
заједно са вотком. За таква вјежбања не 
треба више трошка. ГТрије но што нолазе 
на зјежбање, добију војници топле чорбе, и 
даје им се на кување више од нола Фунте 
меса с кромпиром и куиусом, као и доста 
чаја. А готове им и ваљушке. Вјежбање 
у Русији биће све чешће. У томе се ности- 
жо знаменит наиредак. Исто тако и одли 
чни су уснјеси добивени при вишенедЈељ- 
ним екскурзијама, које се сваке зиме пре- 
дузимају. Ловачка одјељења служе се код 
дебела снијега крнљама. Усљед добивена 
искуства удешено је за зиму и одијело — 
кукуљице, кожуси, рукавице чојане с прсти 
ма, шубаре, чизме од иусти (абе,) вунене 
гаће, обојци од иусти, за болеснике покри- 
вачи од крзна и т. д. За кола коморска 
спремљени су чунови на сонице; као добар 
начин ирезања иоказао се руски коњ у 
рукуницама а остали коњи један но један 
испред овога врло добро иду по указаном 
нуту. Тонове и кола с муницијом товаре 
обично на обичне сонице, пошто им скину 
точкове, а у иозицији ради пуцања натак- 
ну се точкови. Вјежбањем но зими дођу 
војници особито вјешти ири вожњи вој- 
ничких кола. Ова зимска вјежбања руске 
војске особито су важна, јер ваља имати 
на уму, да Русија није зими прекидала 
војевање у великим ратовима, што их је 
имала у овоме стољећу.

(I Себастијан Кнајп Чувени поп 
Себасијан Кнајп, из села ВерисхоФена у 
Њемачкој, које је због њега ностало чу- 
вено, умро је 4 о. м. ноћу у 77 својој 
години. Он је основао једну врсту лијечења 
водом нод именом хидропатија и имао је 
огрчмлога уснјеха. Он је највише полагао 
на прање хладном водом и на ходање и 
тркање босим ногама но мокрој трави. 
Његов је унлив био тако велик, да је 
изгледало, као да има неку чаробну моћ 
свака његова ријеч, јер је се многи често 
нута његовим утјехама помагао, ако му 
лијечење нијо могло много номоћи. За ли- 
јечење ладном водом, трљање и идење 
босим ногама још одавно знамо и сад то 
нарочито неки наномињу, али је то Кнајп 
и у нрактику умио добро да уведе. Био 
је врло вриједан, нисао је доста о овом 
начину лијсчења и о чувању здравља, нека 
су дјела и на срнски преведена. Он је већ 
био ноодавна болестан, али су се његови 
нријатељи ипак надали да ће његово снажно 
тијело претурити ову кризу. Кнајн се 
достојно одужио човјечанству.

ТЕ.1Е1 РАМИ „БЕЧКОГ КОР. БИРГ

ЛОНДОН, 21 јуна. — „Стан- 
дард“ доноси нз Цариграда, да је 
Едем-наша изјавио ратном министру, 
да се одриче главне команде, немогући 
јамчнти за уздржање дисциплине у 
војсцн усљед предложеног аранжмана. 
„Тајмс“ доноси из Цариграда, да ће 
турскн делегагп изјавити у нрвој сјед- 
нпци, да ее Порта неће одрећи свог 
неспорног нрава на Тесалију.

ЦАРИГРАД, 22 јуна. — Ирада 
царска наређује реконструкцију четири 
оклоннице у Љемачкој. Још нпје од 
лучен нројект крстарнца н торпиљера. 
Даиас је састанак посланика на Ву- 
јукдеру.

АТИНА, 22 јуна. — „Асти“ до- 
носи да су Француска и Италија одо- 
бриле кандидатуру Дроза, а да се 
остале државе не противе. Дроз зах- 
тијева пространу аутономију н неза- 
висност консула у Канеи.

ЦАРИГРАД, 23 јупа. — Потвр- 
ђује се да ће Нелидов поћи у Рпм.

БИОГРАД, 23 јуна. — Изборп 
су свршенн у потпуном реду. Сеоцке 
општнне су изабрале већнном умјерене 
раднкале. Не зна се још за нзборе 
градова.

НЕТРОГРАД, 23 јуна. — При- 
снио је Краљ сијамски у ПетерхоФ, 
гдје га је дочекао на колодвору Цар 
и Велики Књажеви.

Уредиак: Др. Д. Томановић

ЦАРГТГРАД, 23 јуна. — Јучер 
су носланнцн тражнлн код Порте да 
се поспјеше предрадње Турскијех вој- 
ничкијех делегата н војничкијех аташеа 
односноодређењаграницеобраћајућииа- 
жљу Иорте на одуговлачење нреговора.

ВИОГРАД, 24 јуна. — Изабрано 
је 188 радпкала н 4 опозноналца. Сју- 
тра ће кра.вевскн указ напмеповати 
61 посланика крунска.

ПАРИЗ, 24 јуна. — Ханато је 
предложно креднт од 500.000 за пут 
Форов у Руснју. Прочптао је топло 
нисмо Царево, којијем се радује Фо- 
ровој иосјетн. ГГарламепат 'ирпмајући 
кредит даће овоме догађају карактер 
народне манпФестације п утврдиће везе, 
које сиајају Француску сл Руеијом. 
Живо одобравање. Кредит је упућеи 
буџетном одбору, који га е прнмио 
без расправе.

СОФИЈА, 24 јуна. — Стојилов 
и министар војнн огнутовали еу у 
Торин да прате Књаза у Рим.

ЦАРИГРАД, 25 јуна. — Руски 
министар у Стоколму Зиновјев доћи 
ће на мјесто Нелндова.

ЛО.1ДОН, 25 јуна. — У горљој 
кућн Сализберп је иетакао да нема 
разлике између ситуацнје берлинског 
конгреса 1878 п садашње. Уговор 
мира остављен је државама п биће 
брзо закључен. Одуговлачеље долази 
од Порте.

ПАРИЗ, 25 јуна. — Камара п 
еенат одобриле су кредит за пут Фо- 
ров у Руеију.

ЦАРИГРАД, 26 јуна. — Зано- 
вједнпк туреке еекадре у Дарданелима 
прпмио је наредбу, да буде готова 
ескадра, да евентуално крене па Крит. 
Порта је унравнла нреко сво пјех но 
сланнка велесилама окружницу, којом 
изјављује, да пз обзира војничкијех 
мора захтијеватп цограннчну линпју 
на Пенејоеу. У очгкивању сједп це 
преговора мнра обустављене еу.

НАРИЗ, 26 јуна. — Вугарски 
Књаз кренуо је нут Рима.

ЦАРИГРАД, 27 јуна. — Руска 
нога, која велеснлама нреиоруча нај- 
етрожијим тоном ономенути Турску, 
да прпмп одма уелове мпра, неће о- 
стати без утиска у Илдизу.

БИОГРАД, 27 јуна. — Скуи- 
штпна неће битп отворена иреетонијем 
говором него укдзом којн овлашћује 
Симића да је отвори.

ТОРИН, 27 јуна. — Пписпио је 
бугарски Књаз, дочекан на колодвору 
Војводом од Аоете и Контом од То- 
рипа.

ПАРПЗ, 27 јуна. — На захтјев 
владпн камара је одложнла расправу 
интерпелације Војера о догађајима на 
истоку до раздјељења жуте књиге са 
314 иротПв 205 гласова.

КАНЕА, 27 јуна. — Усљед на- 
падаја усташа код Цлатаније, амираљи 
су одлучпли, да строго етану на иут 
нанадајпма, и да усгаше хватају и 
крпвце казне.

ОБЈАВА НОМОРЦИМА.

Оштећен је Фењер на хрту М»н- 
дера у Валдипоће, којн је дат одма да 
ее понрави, а мјеето љега поетављен 
привремено један нростн црвенн.

Цетиње, 10 јуна 1897.
Врој 578.
Из канц. Мин. Унутр. Дјела.
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Крцун Матов Костић, пз Цеклина, 
отишао је има 12 година у свијет; д»» 
назад четири године бавио се јо у Цари- 
граду, одакле је отишао неће у Азију, али 
својима није о себи гласа давао. Сад нак 
чује се да је неђе у Бугарској. Усље; 
молбе његове мајке, умољава се сваки 
онај, који би што о номенутом Костићу 
знавао, да би доставио.

Кан Министар. Ин. Дјела.

Иадавалац: Државна Штампарија. књаж. црн. државној штампарији.
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Поштованпм путницнма. отворно 

сам првог рсда „Хотел Евроиу“ па 
Немањипој рпвп. Псгу снадоио сви- 
ма потребама, биљаром, разним нићем, 
удибнпх 8 соба са ностељама чистим. 
кујна нзврсна. а цнјене умјерене.

За многобројну пеејету моли
Подгорици, 11.. Јупа 1897.

Саво Рогпшић
,3_ Зј гостионичар.

0 Г Л А С И

ДО* 6ВАМ6 НОТЕћ NАТ10ИА1_. 1Л/1ЕМ
(Т а ћ « г 8 I г а 8 е.)

Обповљен, једини иалики бечки хотел. у коме 
с»‘ не рачуна ни послуга нн освјетљење. 200 соба 
од по Фиор. а. вр. 1 — Купатило, брзојав и (1е1еГоп) 
у кући. При таништа колодвора и лађа у цепо- 
средној блнзини. Нзврсиа гостноиица. Умјереш» 
цијене. Погодба ири дужем бављен.у Говоре ее еви 
модерни језнци — оп раг!е 1ои1е,5 1ев 1анцн.-с 
тоНегиез. —

Ф. М МајерА. Хартхамер
управитељ (б—10,

ИОЗИВ НА КУПОВИНУ 
СРЕЋАКА 14-тог К0ЛА

СРПСКЕ ДРЖАВНЕ КЛАСНЕ ЛУТРИЈЕ

КОКАНОВИЋА И ВАЛЋА
ОВЛАИГБЕНИХ ПРОДАВАЦА .V ВИОГРАД.У

-—>-<—

КРА/БЕВСКО СРПСКА

ДРЖАВНА КЛАСНА ЛУТРИјА
ЗА ИРИВРЕДНЕ ЦИЉЕВЕ

Већ

срећом тако 
згодигци на

је отпочела продају 14-тог кола Српске државне 
класне лутрије, која се еастоји из 5 класа.

Вучење појединих класа обавља се мјесечно:
4. Јула 1897 год. вучење ,је I класе.
У цијелом колу играју 30.000. срећака од којих по 

утврђеном распореду у пет класа 15.000, морају сс извуНн са 
добитцима, значи да

= ПОЛОВИНА СРЕЋАКА ДОБИЈД = -
Главни су добитци, један од 12.000. један од 14.000, 

два од 15.000, два од 20.000. један од 25.000. два од 30.000, 
један од 35.000, један од 40.000, један од 50.000, један од 
70.000 и један од 100.000. као н једна премија од

200.000 ДКНАРА
Срећан играч може у овом колу добити

300,000 динара
Осим горњих главних добитака, остали су добитци од 

10.000, 8.000, 7.000, 6.000. 5.000, и т. д. и т. д.
Наша је радња и овом приликш праћена 

да су у проппом 13-точ колу пали сви главни 
срећке које су купљене из наше радње и то

I. главни згодитак од динара 100.000 
„ „ „ „ 70.000
„ „ „ „ 50.000

као и остали згодитци од 30.000, 20.000, 15.000 и г. д.
Српска држава јамчи за исалату добитака.
Цијена срећкама је за све класе подједнака, и го једна 

цијела срећка за 1 класу копгга динара 24, половина ерсћке 
динара 12, четвртина динара 6, и осмина динара 3.

Наша радња продаје с.рећке како за Србију и српске 
покрајине тако и у све стране државе.

Поручбину срсћака шаљемо одма а по вучењу сваке 
класе шаљемо купцу безплатно и званичну листу од извуче- 
них добитака.

Уплату за срећке ваља упућивати на дол»е иодписане 
овлашћене продавце, најлакше и најсигурније поштанском 
упутницом а гдје уиутничког саобраћаја нема — у писму са 
означеном вредношћу. По пријему уплате срећке се одмах шаљу.

Планове и остала обавјештења на захтјев шаљемо безплатно.
Биоград, Маја 1897 године.

Кокановић & Васић

II.
III.

300,000
ОВЛ. ПРОД. СРЕЋАКА СРП. ДРЖ. КЛ. ЛУТРИЈЕ.

300.000

ЏиебЈоЈКјиОГе ппотаТо поп сЈсл/геђђе тапсагеЗа пеззипа тепза.
2а<1аг

(На1тас1ја)
(У—37)

Задзр
(Далмапија,

О Б Ј А В А.

На иуту између Подгорице ц р„ 
јеке, нсстала је једноме нутиику 
шанка. — Кп је буде пашао молн с, 
да јс преда суду пли па Ријеку нли ца 

Цстнње ђс ћс добитн дара 5 Фпорцца.
(2-5


